
 

 

 

 

 

 

COPIA 

                                 DELIBERA  n. 03 

 

                  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  Approvazione conto del bilancio esercizio 2015     

 
      L’anno duemilaSEDICI addì TRENTA  di APRILE  ore  10,30   presso la 

Sala Consigliare in Via Principale 4 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e 
Provinciale, vennero oggi convocati a seduta  in sessione   straordinaria  ed   seconda 
convocazione  i Consiglieri Comunali: 

               
All’appello risultano:   
 

 Presenti Assenti 

DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE           Sindaco                         X                  

SERVIDIO ENZO        X                  

MANFREDI ELENA                            X 

NOVELLO FABIO MATTEO X  

ZAMPOGNA ROBERTA X  

PILLITTERI SALVATORE  X  

POTENZA DANIELE   X                  

GIUSSANI GIANFRANCO    X  

ROSSI LORENZO   X  

FONTANA SILVIO CARLO   X                    

                                                                                                            
                                                                                    TOTALE     9 1 

    
     
 

Assiste il segretario Comunale Signor MORNICO Dr. Patrizio il quale 
provvede alla redazione del  seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  assume le funzioni di Presidente  
il consigliere comunale  Manfredi Elena  che  assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

99 

     COMUNE   DI  

 C O M I G N A G O  
PROVINCIA  DI  NOVARA 

 

 



 

 

 

 
Oggetto:  Approvazione conto del bilancio esercizio 2015     
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
la Giunta comunale con propria atto n. 10 del 01.04.2016 ha predisposto lo schema di 

rendiconto della gestione, corredato dalla relazione illustrativa di cui all'art. 151, comma 6, del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per sottoporlo 
all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva approvazione da parte del Consiglio 
comunale; 

Visto il Conto del Bilancio dell’esercizio 2015 predisposto dall’Ufficio; 
Visto il Conto del Tesoriere relativo al medesimo esercizio finanziario reso ai sensi dell’art. 

226 del T.U.EE.LL. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed accertata la perfetta corrispondenza delle 
risultanze finali con quelle degli atti d’ufficio; 

Vista l’allegata Relazione illustrativa dei risultati conseguiti nell’esercizio 2015; 
Ritenuto di proporre al Consiglio Comunale il rendiconto della gestione per l’esercizio 

2015, con i documenti contabili che lo compongono ai sensi dell’art. 227 comma 4 del T.U.EE.LL. 
D. L.gs 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il T.U.EE.LL. D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata con 

proprio atto n. 09 del 15.03.2016  in conformità agli artt. 189 e 190 del T.U. sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/200, n. 267 e al D.Lgs 118/2011; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 05.02.2016, con la quale l’economo 
comunale ha reso il Conto per l’esercizio 2015; 

Il sindaco   da lettura dell’ analisi delle principali poste che compongono  l’entrata e la 
spesa  e   spiega come i  trasferimenti dello stato siano stati tagliati e si è passati d €  319.000,00   
del 2009  a €   94.000,00 del 2015;   

Il Tesoriere comunale, Banco Popolare Società Cooperativa in ottemperanza al disposto 
dell'art.226 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267, ha reso il proprio conto per l'esercizio 2015; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 ;               
Presenti n. 09 ( astenuti n. 03 consiglieri Giussani, Rossi e Fontana) votanti n. 06 voti 

favorevoli n. 06 espressi palesemente  
 

DELIBERA 
1)  Di approvare lo schema del Rendiconto Esercizio 2015, da proporre al Consiglio Comunale:, 

relativo al medesimo esercizio che si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
a) Conto del Tesoriere 

G E S T I O N E 
FONDO DI CASSA AL 1/1/2015            €    151.670,27 

R I S C O S S I O N I    €    827.759,22 

P A G A M E N T I    €    869.711,32 
FONDO CASSA AL 31/12/2015 €   109.718,17 

 
b) Conto della Gestione Finanziaria 

FONDO DI CASSA AL 31/12/2015              €     109.718,17 

RESIDUI ATTIVI   €    223.001,81  
RESIDUI PASSIVI    €    100.719,93 

DIFFERENZA    €    122.281,88 €     122.281,88  
AVANZO DI AMM.NE      €     232.000,05 

Gestione Patrimoniale 



 

 

 

ATTIVO Importo PASSIVO Importo

Immobilizzazioni immateriali Im € 2.592.317,74 Patrimonio netto Pa € 1.961.877,30

Immobilizzazioni materiali Ma € 20.870,94

Immobilizzazioni finanziarie Fi € 29.133,54

Rimanenza Ri € 639.215,55

Crediti Cr € 223.001,81

Attività finanziarie non immobilizzate At € 109.718,17 Conferimenti Co € 1.606.565,66

Disponibilità liquide Di Debiti De € 100.719,93

Ratei e risconti attivi Ra € 54.905,14 Ratei e risconti passivi Ra

Totale € 3.669.162,89 Totale € 3.669.162,89

CONTO DEL PATRIMONIO 2015 IN SINTESI

 
 

DI DARE ATTO che i sotto elencati allegati, agli atti, formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
2) Relazione della Giunta Comunale illustrativa del rendiconto della gestione ex art.151, comma 

6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
3) Relazione del Revisore dei Conti; 
4) Elenco dei residui attivi e passivi da conservare alla data del 31 dicembre 2015 e fondo 

pluriennale vincolato approvati con delibera G.C. N. 9/2016 del 15.03.2016, 
5) Calcolo fondo crediti di dubbia esigibilità; 
6) Certificazione del Sindaco, del Segretario e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

all'inesistenza dei debiti fuori bilancio, sottoscritta in base alle dichiarazioni dei singoli 
Responsabili di Servizio; 

7) Copia della deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 01.04.2016 di approvazione 
del progetto di Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2015; 

8) Conto del Patrimonio; 
9) Tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie; 
10) Rilevazione siope; 
11) Prospetto spese di rappresentanza; 
12) Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione ai sensi art. 227 

comma 5 sub a) del Decreto Legislativo 267/2000; 
13) Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non essendo 
stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione 
per l'esercizio finanziario 2014 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili 
con i parametri obiettivi di cui al decreto del Ministero dell'Interno. 

14) Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 11 in data 28.07.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il 
permanere degli equilibri generali di bilancio per l'esercizio 2015, ex art. 193 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

15) Di dare atto che le risorse disponibili hanno trovato fedele impiego in relazione alle priorità di 
cui al bilancio preventivo come deliberato ed alle successive determinazioni del Consiglio 
Comunale, assicurando il perfetto equilibrio della gestione. 

16) Di dare atto che la gestione si è chiusa con un avanzo di amministrazione di € 232.000,05. 
17) Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi     dell’art. 134, comma 4, 

del T.U.EE.LL. 18/08/2000, n. 267 a seguito di apposita votazione  che ha dato il seguente 
risultato  

Presenti n. 09 ( astenuti n. 03 consiglieri Giussani, Rossi e Fontana) votanti n. 06 voti favorevoli 
n. 06 espressi palesemente  

***************************** 



 

 

 

 
PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 

________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
Visto con parere favorevole.   
Comignago 30.04.2016                   LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  Sinigaglia Cristina 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

o PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

o ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153 c.5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

o VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
(Art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009) 

Visto con parere favorevole. 
Comignago 30.04.2016              LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.TO   Sinigaglia Cristina 

_______________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE                            F.TO  Dr.   MORNICO PATRIZIO    
 
_________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
comune dal 10.05.2016  per 15 giorni consecutivi e successivi, fino al   25.05.2016             
Comignago,     10.05.2016    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.TO  Dr. Patrizio MORNICO 
  

_________________________________________________________________________ 
 

 

DICHIARATA   IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA IN DATA  
ai sensi  art. 134, comma 4 - del D.lgs267/2000)  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. Patrizio MORNICO  
 

_________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Comignago,  10.05.2016 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dr. Patrizio MORNICO 

 
 


